
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Буланихинская средняя общеобразовательная школа имени Михаила Михайловича 

Мокшина Зонального района Алтайского края 

 

Приказ 

05.03.2025 года  № 25 (в)  

 

Об участии в проведении Всероссийских 

проверочных работ 

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 13.05.2024 г №1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительно-

сти проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществ-

ляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по ко-

торым проводятся  всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осу-

ществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального об-

щего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», приказом 

министерства образования и науки Алтайского края №244 от 20.02.2025 г.  «О  мониторинге 

качества подготовки обучающихся образовательных организаций Алтайского края в форме 

всероссийских проверочных работ в 2025 году», приказом Комитета по образованию Админи-

страции Зонального района «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

образовательных организаций Зонального района в форме всероссийских проверочных работ 

в 2025 году», приказываю: 

1. Утвердить в качестве общественных наблюдателей, привлекаемых для обеспечения 

открытости и прозрачности проведения ВПР: Горячеву Т.Г., Куксину Н.А., Ботт Н.А., Бе-

резовскую Н.И. прошедших обучение в АИЦТ и ОКО в 2025г. 

2. В ВПР: 

 в 4 классах по предметам: «Русский язык», «Математика» принимают участие все 

обучающиеся параллели, по предметам «Окружающий мир», «Литературное чте-

ние», «Иностранный (английский) язык» ВПР проводятся для каждого класса по од-

ному предмету на основе случайного выбора; 

 в 5 классе по предметам: «Русский язык», «Математика» принимают участие все 

обучающиеся параллели, по предметам «История», «Литература», «Иностранный 

(английский) язык», «География», «Биология» ВПР проводятся для каждого класса 

по двум предметам на основе случайного выбора; 

 в 6 классе по предметам: «Русский язык», «Математика» принимают участие все 

обучающиеся параллели, по предметам «История», «Биология», «География», «Об-

ществознание», «Литература», «Иностранный (английский) язык» ВПР проводятся 

для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора; 

 в 7 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», принимают участие все 

обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», «География», «Об-

ществознание», «Физика» (базовая), «Информатика», «Литература», «Иностранный 

(английский) язык» ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на ос-

нове случайного выбора; 



 в 8 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», принимают участие все 

обучающиеся параллели; по предметам: «История», «Биология», «География», «Об-

ществознание», «Физика» (базовая), «Химия», «Информатика», «Литература», 

«Иностранный (английский) язык» ВПР проводятся для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора; 

 в 10 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», принимают участие все 

обучающиеся параллели; по предметам: «История», «География», «Обществозна-

ние», «Физика» , «Химия», «Литература», «Иностранный (английский) язык» ВПР 

проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора; 

  Для проведения ВПР по предметам на основе случайного выбора предметы распределены по 

группам:  

1. «Группа №1» – проверочные работы, состоящие из одной части – один урок, не более чем 

45 минут;  
2. «Группа №2» – проверочные работы, состоящие из двух частей – два урока, не более чем 45 

минут каждый  

Группа  
Параллель  

 

Группа №1 Группа №2 

4 классы (один предмет из 

группы №1 распределяется для 

каждого класса параллели на ос-

нове случайного выбора) 

«Окружающий мир», 

«Литературное чте-

ние», «Иностранный 

(английский, немец-

кий, французский) 

язык» 

 

5 классы (два предмета распре-

деляются для каждого класса 

параллели на основе случайного 

выбора: один предмет из 

группы №1, второй – из группы 

№2) 

«История», «Литера-

тура», «Иностранный 

(английский, немец-

кий, французский) 

язык» 

«География», «Биология» 

6 классы (два предмета распре-

деляются для каждого класса 

параллели на основе случайного 

выбора: один предмет из 

группы №1, второй – из группы 

№2) 

«История», «Обще-

ствознание», «Литера-

тура», «Иностранный 

(английский, немец-

кий, французский) 

язык» 

«География», «Биология» 

7 классы (два предмета распре-

деляются для каждого класса 

параллели на основе случайного 

выбора: один предмет из 

группы №1, второй – из группы 

№2) 

«История», «Обще-

ствознание», «Литера-

тура», «Иностранный 

(английский, немец-

кий, французский) 

язык» 

«География», «Биология», 

«Физика» (базовая), «Фи-

зика» (с углубленным изуче-

нием предмета), «Информа-

тика» 

8 классы (два предмета распре-

деляются для каждого класса 

параллели на основе случайного 

выбора: один предмет из 

группы №1, второй – из группы 

№2) 

«История», «Обще-

ствознание», «Литера-

тура», «Иностранный 

(английский, немец-

кий, французский) 

язык» 

«География», «Биология», 

«Химия», «Физика» (базо-

вая), «Физика» (с углублен-

ным изучением предмета), 

«Информатика» 



10 классы (два предмета из 

группы №2 распределяются для 

каждого класса параллели на ос-

нове случайного выбора) 

 «История», «Обществозна-

ние», «География», «Фи-

зика», «Химия», «Литера-

тура», «Иностранный (ан-

глийский, немецкий, фран-

цузский) язык» 

 

При проведении ВПР ОО предоставляется возможность выполнения участниками работ в 

компьютерной форме: 

 в 5 классах по предметам: «История», «Биология»; 

 в 6,7,8 классах по предметам  

 : «История», «Биология», «География», «Обществознание». 

                  Для проведения ВПР в 5-8 классах по предметам: «История», «Биология», «Гео-

графия», «Обществознание» в каждой параллели по каждому предмету выбирается только 

одна форма проведения (для всей параллели по выбранному предмету) - на бумажном но-

сителе или с использованием компьютера. 

                     Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы. Каждый код 

является уникальным и используется во всей ОО только для одного обучающегося.        

 

Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классах в следующие 

сроки:  

 11 апреля 2025 года– по учебному предмету «Русский язык» (1 часть); 

 15 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык» (2 часть); 

 22 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика» 

 24 апреля 2025года– по учебным предметам «Окружающий мир», «Литературное 

чтение», «Иностранный (английский) язык» 

3.1.    В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4-х клас-

сах на следующих уроках: 

 по русскому языку (1 часть) 11 апреля 2025 года, на 2 уроке; 

 по русскому языку (2 часть) 15 апреля 2025 года, на 2 уроке; 

 по математике 22 апреля 2025 года, на 2 уроке; 

 по окружающему миру, литературному чтению, иностранному (английскому) языку 

24 апреля 2025года, на 2 уроке. 

3.2.  Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 по русскому языку (35 человек) (часть I), кабинеты №34,35; 

 по русскому языку (35 человек) (часть II), кабинеты №34,35; 

 по математике (35 человек) кабинеты №34,35; 

 по окружающему миру, литературному чтению, иностранному (английскому) языку 

(35 человек) кабинеты №34,35. 

3.3.Назначить ответственным за проведение ВПР в 4-х классах Апарину Елену Валенти-

новну  

4. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классах в следующие 

сроки: 

 11 апреля 2025 года – по учебным предметам «История», «Литература», «Ино-

странный (английский) язык»; 

 17 апреля 2025 года – по учебным предметам «География», «Биология»; 



 23 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык »; 

 25 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 

4.1 В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5-х клас-

сах на следующих уроках: 

 по истории 11 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по литературе 11 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по иностранному (английскому) языку 11 апреля 2025 года на 2 уроке 

 по географии 17 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по биологии 17 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по русскому языку 23 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по математике 23 апреля 2025 года на 2 уроке; 

Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 по русскому языку (39 человек) кабинеты №31, 32 

 по математике (39 человек) кабинеты №31,32 

 по литературе (39 человек) кабинеты №31,32 

 по иностранному (английскому) языку (39 человек) кабинеты №31,32 

 по биологии (39 человек) кабинеты № 9;4 

 по истории (39 человек) кабинеты № 9,4 

 по географии (39 человек) кабинеты № 9,4 

4.2.Назначить ответственным за проведение ВПР в 5-х классах Куксину Ирину Дмитри-

евну, педагога-психолога 

5. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6-х классах в следую-

щие сроки: 

6.  

 14 апреля 2025 года – по учебным предметам «История», «Обществознание», «Ли-

тература», «Иностранный (английский) язык»; 

 18 апреля 2025 года – по учебным предметам «География», «Биология»; 

 28 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

 30 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 

5.1.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6-х классах 

на следующих уроках: 

 по истории 14 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по обществознанию 14 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по литературе 14 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по иностранному (английскому) языку 14 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по географии 18 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по биологии 18 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по русскому языку 28 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по математике 30 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

5.2.Выделить для проведения ВПР в 6-х классах следующие помещения: 

 по русскому языку (54 человека) кабинеты № 28,29,30 

 по математике (54 человека) кабинеты № 28,29,30 

 по литературе (54 человека) кабинеты № 28,29,30 

 по иностранному (английскому) языку (54 человека) кабинеты № 28,29,30 

 по истории (54 человека) кабинеты №4, 9,6 



 по обществознанию (54 человека) кабинеты №4,9,6 

 по географии (54 человека) кабинеты №4,9,6 

 по биологии (54 человека) кабинеты №4,9,6 

5.3. Назначить ответственным за проведение ВПР в 6-х классах Штраух Оксану Петровну, 

социального педагога 
 

 

6. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7-х классах в следую-

щие сроки: 

 15 апреля 2025 года – по учебным предметам «История», «Обществознание», «Ли-

тература», «Иностранный (английский) язык»; 

 21 апреля 2025 года – по учебным предметам «География», «Биология», «Физика 

(базовая); 

 29 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

 06 мая 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 

6.1.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7-х клас-

сах на следующих уроках: 

 по истории 15 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по обществознанию 15 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по литературе 15 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по иностранному (английскому) языку 15 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по географии 21 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по биологии 21 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по физике (базовая) 21 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по информатике ) 21 апреля 2025 года на 2,3 уроках 

 по русскому языку 29 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по математике 06 мая 2025 года на 2,3 уроках; 

6.2.Выделить для проведения ВПР в 7-х классах следующие помещения: 

 по истории (46 человек) кабинеты № 4;9 

 по обществознанию (46 человек) кабинеты № 4;9 

 по литературе (46 человек) кабинеты № 6;9 

 по иностранному (английскому) языку кабинеты № 6;9 

 по географии (46 человек) кабинеты № 4;9 

 по биологии (46 человек) кабинеты № 4;9 

 по физике (46 человек) кабинеты № 4;9 

 по информатике (46 человек) кабинеты № 4;9 

 по русскому языку (46 человек) кабинеты № 6;9 

 по математике (46 человек) кабинеты № 6;9 

6.3. Назначить ответственным за проведение ВПР в 7-х классах Скородулину Елену Генна-

дьевну, учителя труда (технологии) 

7. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8-х классах в следую-

щие сроки: 

 16 апреля 2025 года – по учебным предметам «История», «Обществознание», «Ли-

тература», «Иностранный (английский) язык»; 

 22 апреля 2025 года – по учебным предметам «География», «Биология», «Физика 

(базовая), «Химия», «Информатика»; 

 25 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 



 07 мая 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

7.1.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8-х классах 

на следующих уроках: 

 по истории 16 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по обществознанию 16 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по литературе 16 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по иностранному (английскому) языку 16 апреля 2025 года на 2 уроке; 

 по географии 22 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по биологии 22 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по физике (базовая) 22 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по химии 22 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по информатике 22 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по математике 25 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по русскому языку 07 мая 2025 года на 2 уроке; 

7.2.Выделить для проведения ВПР в 8-х классах следующие помещения: 

 по истории (34 человека) кабинеты № 4;9 

 по обществознанию (34 человека) кабинеты № 4;9 

 по литературе (34 человека) кабинеты № 6;7 

 по иностранному (английскому) языку (34 человека) кабинеты № 6;7 

 по географии (34 человека) кабинеты № 4;9 

 по биологии (34 человека) кабинеты № 4;9 

 по физике (34 человека) кабинеты № 6,7 

 по химии (34 человека) кабинеты № 4,9 

 по информатике (34 человека) кабинеты № 4;9 

 по русскому языку (34 человека) кабинеты № 6;7 

 по математике (34 человека) кабинеты № 6;7 

7.3. Назначить ответственным за проведение ВПР в 8-х классах Сатлаеву Маргариту Нико-

лаевну, учителя математики. 

8. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 10 классе в следующие 

сроки: 

 14 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

 16 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 

 24, 29 апреля 2025 года – по учебным предметам «История», «Обществознание», 

«География», «Физика», «Химия», «Литература», «Иностранный (английский) 

язык»; 

 

8.1.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 10 классе 

на следующих уроках: 

 по русскому языку 14 апреля 2025 года на 2, 3 уроках; 

 по математике 16 апреля 2025 года на 2,3 уроках; 

 по истории, обществознанию, географии, физике, химии, литературе, иностранному 

языку 24, 29 апреля на 2,3 уроках; 

8.2. Выделить для проведения ВПР в 10 классе следующие помещения: 

 по русскому языку (18 человек) кабинет №31; 

 по математике (18 человек) кабинет №31; 



 по истории, обществознанию, географии, физике, химии, литературе, иностранному 

языку (18 человек) кабинет №31; 

8.3Назначить ответственным организатором за проведение ВПР Колюжную Анну Викто-

ровну, учителя английского языка. 

9. Назначить  техническим специалистом проведения ВПР Риделя Дмитрия Владимиро-

вича, учителя. 

9.1.  Риделю Д.В.:   Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 

включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авто-

ризацию на портале сопровождения ВПР (https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получе-

ние логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполне-

ние анкеты участника ВПР, получение инструктивных материалов. 

10. Назначить ответственным организатором за проведение ВПР Березикову Наталью Ива-

новну. Ответственному организатору:  

10.1 Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в 

дни проведения ВПР. 

10.2 Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и список кодов 

участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с ко-

дами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

10.3 Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете системы ВПР. 

10.4 Распечатать варианты ВПР на всех участников. 

10.5 Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (при-

чём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется 

во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный про-

токол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник 

переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа 

может выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающи-

мися на уроках. 

10.6 По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

10.7 В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов.   

10.8 Получить через личный кабинет на портале сопровождения ВПР электронную форму 

сбора результатов ВПР. 

10.9 Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников вне-

сти в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном прото-

коле передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и 

кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

10.10 Загрузить электронную форму сбора результатов в ФИС ОКО в разделе «ВПР» (дата 

загрузки формы указана в Плане-графике проведения ВПР).  

11. Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР. Загрузка формы сбора результатов 

в систему ВПР должна быть осуществлена по графику: 

 

4 класс: 

22 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Русский 

язык»; 

22 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Математика»; 

30 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Окружающий 

мир». 

 



5 класс: 

30 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Русский 

язык»; 

5 мая 2025 года года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Математика»; 

25 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Биология», 

«География» 

18 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «История», 

«Литература», «Иностранный язык». 

 

6 класс: 

18 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «История», 

«Обществознание» «Литература», «Иностранный язык»; 

22 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Биология», 

«География»; 

7 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Математика»; 

6 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Русский язык». 

 

7 класс: 

23 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Русский 

язык»; 

13 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Математика». 

22 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «История», 

«Обществознание», «Литература», «Иностранный язык». 

28 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Биология», 

«Физика». 

 

8 класс: 

14 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Русский язык»; 

13 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Математика»; 

30 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «История», 

«Обществознание», «Литература», «Иностранный язык». 

29 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Биология», 

«Физика», «Химия», «География», «Иностранный язык»; 

 

11 класс: 

29 апреля 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Русский 

язык»; 

5 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Математика»; 

16 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «География», 

«Литература», «Иностранный язык»; 

16 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Биология»; 

16 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «История»; 

16 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Физика»; 

16 мая 2025 года до 23:00 МСК – Загрузка данных по учебному предмету «Химия». 

12. Скачать статистические отчеты по соответствующим предметам. С помощью бумаж-

ного протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами. 



Сроки публикации отчетов представлены в Плане-графике проведения ВПР 2025. 

13. Назначить организаторами и общественными наблюдателями проведения ВПР в со-

ответствующих кабинетах: 

 

№ 

п/п 

Класс Предмет Каби-

нет 

Организатор Общественный 

наблюдатель 

1.  4а 
Русский язык 

(Iчасть) 
35 

Сатлаева М.Н. 

 

Ботт Н.А. 

2.  4б 
Русский язык  

(I часть) 
34 

Колюжная А.В. 

 

Березовская Н.И. 

3.  4а 
Русский язык  

(II часть) 
35 

Сатлаева М.Н. 

 

Ботт Н.А. 

4.  4б 
Русский язык  

(II часть) 
34 

Колюжная А.В. 

 

Березовская Н.И. 

5.  4а Математика 35 
Савилова Ю.А. 

 

Ботт Н.А. 

6.  4б Математика 34 
Мокшина С.А. 

 

Горячева Т. Г. 

7.  4а Окружающий мир 35 
Завитова Е.Г. 

 

Горячева Т.Г. 

8.  4б Окружающий мир 34 Куксина И.Д. Куксина Н.А. 

9.  4а Литературное чтение 35 
Завитова Е.Г. 

 

Ботт Н.А. 

10.  4б Литературное чтение 34 Куксина И.Д. Березовская Н.И. 

11.  4а 
Иностранный язык 

(английский) 
35 

Савилова Ю.А. 

 

Ботт Н.А. 

12.  4б 
Иностранный язык 

(английский) 
34 

Мокшина С.А. 

 

Березовская Н.И. 

13.  5а Русский язык 31 
Апарина Е.В. Горячева Т. Г. 

14.  5б Русский язык 32 Байдек С.В. Ботт Н.А. 

15.  5а Математика 31 Савилова Ю.А Горячева Т.Г. 

16.  5б Математика 32 Цимерман Ю.М.; Ботт Н.А. 

17.  5а Биология 4 Апарина Е.В. Горячева Т.Г. 

18.  5б Биология 9 Байдек С.В. Березовская Н.И. 

19.  5а История 4 Савилова Ю.А Куксина Н.А. 

20.  5б История 9 Цимерман Ю.М. Березовская Н.И. 

21.  5а Литература 31 Завитова Е.Г. Куксина Н.А. 

22.  5б Литература 32 Штраух О.П. Березовская Н.И. 

23.  5а География 4 Куксина И.Д. Куксина Н.А. 

24.  5б География 9 Штраух О.П. Березовская Н.И. 

25.  5а 
Иностранный язык 

(английский) 
31 

Апарина Е.В. Куксина Н.А. 

26.  5б 
Иностранный язык 

(английский) 
32 

Байдек С.В. Березовская Н.И. 



27.  6а Русский язык 28 Байдек С.В. Ботт Н.А.. 

28.  6б Русский язык 29 Апарина Е.В. Березовская Н.И. 

29.  6в Русский язык 30 Земнухова Н.В. Куксина Н.А. 

30.  6а Математика 28 Байдек С.В. Ботт Н.А. 

31.  6б Математика 29 Апарина Е.В. Березовская Н.И.. 

32.  6в Математика 30 Земнухова Н.В. Куксина Н.А. 

33.  6а История 4 Савилова Ю.А Ботт Н.А.. 

34.  6б История 6 Цимерман Ю.М. Березовская Н.И. 

35.  6в История 9 Завитова Е.Г. Куксина Н.А. 

36.  6а Обществознание 4 Байдек С.В. Ботт Н.А.. 

37.  6б Обществознание 6 Апарина Е.В. Березовская Н.И. 

38.  6в Обществознание 9 Земнухова Н.В. Горячева Т.Г. 

39.  6а Литература 28 Куксина И.Д. Ботт Н.А.. 

40.  6б Литература 29 Глумова С.Н. Березовская Н.И. 

41.  6в Литература 30 Штраух О.П. Куксина Н.А. 

42.  6а 
Иностранный язык 

(английский) 
28 

Тадышева М.Р. Ботт Н.А.. 

43.  6б 
Иностранный язык 

(английский) 
29 

Кеева Н.А. Березовская Н.И. 

44.  6в 
Иностранный язык 

(английский) 
30 

Коноваленко Е.В. Куксина Н.А. 

45.  6а География 4 Савилова Ю.А Ботт Н.А. 

46.  6б География 6 Цимерман Ю.М. Березовская Н.И. 

47.  6в География 9 Завитова Е.Г. Куксина Н.А. 

48.  6а Биология 4 Байдек С.В. Ботт Н.А. 

49.  6б Биология 6 Апарина Е.В. Березовская Н.И. 

50.  6в Биология 9 Земнухова Н.В. Куксина Н.А. 

51.  7а Русский язык 6 Сатлаева М.Н. Ботт Н.А. 

52.  7б Русский язык 9 Земнухова Н.В. Березовская Н.И. 

53.  7а Математика 6 Куксина И.Д. Горячева Т.Г. 

54.  7б Математика 9 Штраух О.П. Березовская Н.И. 

55.  7а История 4 Кеева Н.А. Горячева Т.Г. 

56.  7б История 9 Земнухова Н.В. Куксина Н.А. 

57.  7а Обществознание 4 Глумова С.Н. Березовская Н.И. 

58.  7б Обществознание 9 Тадышева М.Р. Куксина Н.А. 

59.  7а Литература 6 Куксина И.Д. Куксина Н.А. 

60.  7б Литература 9 Штраух О.П. Горячева Т.Г. 

61.  7а 
Иностранный язык 

(английский) 
6 Савилова Ю.А. 

Куксина Н.А. 

62.  7б 
Иностранный язык 

(английский) 
9 Цимерман Ю.М. 

Горячева Т.Г. 

63.  7а География 4 Куксина И.Д. Куксина Н.А. 

64.  7б География 9 Штраух О.П. Горячева Т.Г. 

65.  7а Биология 4 Глумова С.Н. Ботт Н.А. 

66.  7б Биология 9 Тадышева М.Р. Куксина Н.А. 



67.  7а Физика (базовая) 4 Сатлаева М.Н. Ботт Н.А. 

68.  7б Физика (базовая) 9 Земнухова Н.В. Куксина Н.А. 

69.  7а Информатика 4 Савилова Ю.А. Ботт Н.А. 

70.  7б Информатика 9 Цимерман Ю.М. Куксина Н.А. 

71.  8а Математика 6 Мокшина С.А. Куксина Н.А. 

72.  8б Математика 7 Цимерман Ю.М. Горячева Т.Г. 

73.  8а Русский язык 6 Сатлаева М.Н. Куксина Н.А. 

74.  8б Русский язык 7 Штраух О.П. Горячева Т.Г. 

75.  8а История 4 Мокшина С.А. Куксина Н.А. 

76.  8б История 9 Шлепкина В.А. Горячева Т.Г. 

77.  8а Обществознание  4 Сатлаева М.Н. Горячева Т.Г. 

78.  8б Обществознание 9 Земнухова Н.В. Горячева Т.Г. 

79.  8а Литература 6 Федяева А.В. Березовская Н.И. 

80.  8б Литература 7 Тадышева М.Р. Куксина Н.А. 

81.  8а 
Иностранный язык 

(английский) 
4 Апарина Е.В. 

Куксина Н.А. 

82.  8б 
Иностранный язык 

(английский) 
9 Байдек С.В. 

Березовская Н.И. 

83.  8а География 4 Коноваленко Е.В Куксина Н.А. 

84.  8б География 9 Шлепкина В.А. Горячева Т.Г. 

85.  8а Биология 4 Сатлаева М.Н. Куксина Н.А. 

86.  8б Биология 9 Земнухова Н.В. Горячева Т.Г. 

87.  8а Физика (базовая) 6 Мокшина С.А. Горячева Т.Г. 

88.  8б Физика (базовая) 7 Кеева Н.А. Куксина Н.А. 

89.  8а Химия 4 Глумова С.Н. Горячева Т.Г. 

90.  8б Химия 9 Тадышева М.Р. Куксина Н.А. 

91.  8а Информатика 4 Апарина Е.В. Горячева Т.Г. 

92.      8б Информатика 9 Байдек С.В. Куксина Н.А. 

93.  10 Математика 31 Скородулина Е.Г. Горячева Т.Г. 

94.  10 Русский язык 31 Скородулина Е.Г Березовская Н.И. 

95.  10 История  31 Скородулина Е.Г Березовская Н.И. 

96.  10 Обществознание 31 Шлепкина В.А. Березовская Н.И. 

97.  10 География  31 Цимерман Ю.М. Березовская Н.И. 

98.  10 Физика  31 Кеева Н.А. Ботт Н.А. 

99.  10 Химия  31 Басова Н.В. Ботт Н.А. 

100.  10 Литература  31 Коноваленко Е.В. Ботт Н.А. 

101.  10 Иностранный язык 31 Глумова С.Н. Ботт Н.А. 

14. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

14.1. При проведении ВПР на бумажном носителе: 

14.2. Получает от ответственного организатора в ОО коды участников и варианты (пер-

вый и второй) проверочных работ. Если коды не выданы участникам заранее, выдает 

коды в соответствии со списком, полученным от ответственного организатора.  

14.3. Выдает участникам распечатанные варианты проверочной работы для выполнения 

заданий. При выдаче вариантов следит за тем, чтобы у двух участников, сидящих рядом, 

были разные варианты. 



14.4. Проводит инструктаж (не более 5 мин.) (текст размещен в инструктивных материа-

лах).  

14.5. Проверяет, чтобы каждый участник записал выданный ему код в специально отве-

денное поле в верхней правой части каждого листа с заданиями.  

14.6. В процессе проведения работы заполняет бумажный протокол, в котором фиксирует 

код участника, который он записал в работе, в таблице рядом с ФИО участника.  

14.7. По окончании проведения проверочной работы собирает работы участников и пере-

дает их ответственному организатору в ОО.  

14.8. При проведении ВПР с использованием компьютера: 

14.9. Перед началом проведения ВПР проверяет подключение компьютеров к сети Интер-

нет (с помощью технического специалиста), открывает на каждом компьютере страницу 

для входа https://edutest.obrnadzor.gov.ru . 

14.10. Получает от ответственного организатора в ОО бумажные протоколы проведения.  

14.11. Рассаживает участников за рабочие места и раздает логины и пароли для проведения 

проверочной работы. Помогает участникам, у которых возникло затруднение при вводе 

логина и пароля. Если проверочная работа состоит из двух частей, предоставленные 

реквизиты доступа участников используются на обе части.  

14.12. Проводит инструктаж (не более 5 мин.) (текст размещен в инструктивных материа-

лах).  

14.13. Не допускает использование специальных возможностей программного обеспече-

ния, установленного на персональном компьютере (калькулятор и др.). 

14.14. В процессе проведения проверочной работы заполняет бумажный протокол прове-

дения, в котором фиксирует ФИО, порядковый номер класса и код участника в таблице 

рядом с логином участника.  

14.15. Через каждые 10 минут проведения проверочной работы проводит рекомендуемый 

комплекс упражнений гимнастики глаз (в течение 5 мин.). Комплекс упражнений необ-

ходимо заранее скачать в ЛК ГИС ФИС ОКО.  

14.16. По окончании проверочной работы проверяет, чтобы каждый участник корректно 

завершил работу и нажал кнопку «Подтвердить ответ и завершить работу», фиксирует 

это в бумажном протоколе проведения. 

15. Эксперт: 

15.1. Список экспертов по проверке работ формирует ОО из числа педагогических работ-

ников, работающих в ОО и обладающих навыками оценки образовательных достиже-

ний обучающихся.  

15.2. Назначить экспертами следующих учителей:  

№п/п Предмет Класс Ф.И.О.эксперта 

1.  Русский язык (1 часть) 4 «а» Апарина Е.В. 

2.  Русский язык (1 часть) 4 «б» Глумова С.Н. 

3.  Русский язык (2 часть) 4 «а» Апарина Е.В. 

4.  Русский язык (2 часть) 4 «б» Глумова С.Н. 

5.  Математика 4 «а» Тадышева М.Р. 

6.  Математика 4 «б» Шлепкина В.А. 

7.  Окружающий мир 4 «а» Апарина Е.В. 

8.  Окружающий мир 4 «б» Глумова С.Н. 

9.  Литературное чтение 4 «а» Тадышева М.Р. 

10.  Литературное чтение 4 «б» Шлепкина В.А. 

11.  Иностранный (английский) язык  4 «а» Колюжная А.В. 

12.  Иностранный (английский) язык 4 «б» Колюжная А.В. 



13.  Русский язык  5 «а» Мокшина С.А. 

14.  Русский язык  5 «б» Мокшина С.А. 

15.  Математика 5 «а» Завитова Е.Г. 

16.  Математика 5 «б» Завитова Е.Г 

17.  История 5 «а» Федяева А.В. 

18.  История 5 «б» Федяева А.В. 

19.  Литература 5 «а» Савилова Ю.А 

20.  Литература 5 «б» Цимерман Ю.М. 

21.  Иностранный (английский) язык  5 «а» Муховикова Н.В. 

22.  Иностранный (английский) язык  5 «б» Муховикова Н.В. 

23.  География 5 «а» Нагайцева Л.В. 

24.  География 5 «б» Нагайцева Л.В. 

25.  Биология 5 «а» Муховикова Н.В. 

26.  Биология 5 «б» Муховикова Н.В. 

27.  Русский язык  6 «а» Савилова Ю.М. 

28.  Русский язык  6 «б» Савилова Ю.М. 

29.  Русский язык 6 «в» Савилова Ю.М. 

30.  Математика 6 «а» Завитова Е.Г 

31.  Математика 6 «б» Завитова Е.Г 

32.  Математика 6 «в» Завитова Е.Г 

33.  История 6 «а» Федяева А.В. 

34.  История 6 «б» Федяева А.В. 

35.  История 6 «в» Федяева А.В. 

36.  Обществознание 6 «а» Скородулина Е.Г. 

37.  Обществознание 6 «б» Скородулина Е.Г. 

38.  Обществознание 6 «в» Скородулина Е.Г. 

39.  Литература 6 «а» Цимерман Ю.М. 

40.  Литература 6 «б» Цимерман Ю.М. 

41.  Литература 6 «в» Цимерман Ю.М. 

42.  Иностранный (английский) язык  6 «а» Муховикова Н.В. 

43.  Иностранный (английский) язык  6 «б» Муховикова Н.В. 

44.  Иностранный (английский) язык 6 «в» Муховикова Н.В. 

45.  География 6 «а» Нагайцева Л.В. 

46.  География 6 «б» Нагайцева Л.В. 

47.  География 6 «в» Нагайцева Л.В. 

48.  Биология 6 «а» Муховикова Н.В. 

49.  Биология 6 «б» Муховикова Н.В. 

50.  Биология 6 «в» Муховикова Н.В. 

51.  Русский язык  7 «а» Мокшина С.А. 

52.  Русский язык  7 «б» Мокшина С.А. 

53.  Математика 7 «а» Сатлаева М.Н. 

54.  Математика 7 «б» Сатлаева М.Н. 

55.  История 7 «а» Федяева А.В. 

56.  История 7 «б» Федяева А.В. 

57.  Обществознание 7 «а» Скородулина Е.Г. 

58.  Обществознание 7 «б» Скородулина Е.Г. 

59.  Литература 7 «а» Савилова Ю.А. 

60.  Литература 7 «б» Цимерман Ю.М. 

61.  Иностранный (английский) язык  7 «а» Муховикова Н.В. 

62.  Иностранный (английский) язык  7 «б» Муховикова Н.В. 

63.  География 7 «а» Нагайцева Л.В. 



64.  География 7 «б» Нагайцева Л.В. 

65.  Биология 7 «а» Муховикова Н.В. 

66.  Биология 7 «б» Муховикова Н.В. 

67.  Физика 7 «а» Сатлаева М.Н. 

68.  Физика 7 «б» Сатлаева М.Н. 

69.  Информатика 7 «а» Скородулина Е.Г. 

70.  Информатика 7 «б» Скородулина Е.Г. 

71.  Русский язык  8 «а» Мокшина С.А. 

72.  Русский язык  8 «б» Мокшина С.А. 

73.  Математика 8 «а» Сатлаева М.Н. 

74.  Математика 8 «б» Сатлаева М.Н. 

75.  История 8 «а» Федяева А.В. 

76.  История 8 «б» Федяева А.В. 

77.  Обществознание 8 «а» Скородулина Е.Г. 

78.  Обществознание 8 «б» Скородулина Е.Г. 

79.  Литература 8 «а» Цимерман Ю.М. 

80.  Литература 8 «б» Цимерман Ю.М. 

81.  Иностранный (английский) язык  8 «а» Муховикова Н.В. 

82.  Иностранный (английский) язык  8 «б» Муховикова Н.В. 

83.  География 8 «а» Нагайцева Л.В. 

84.  География 8 «б» Нагайцева Л.В. 

85.  Биология 8 «а» Муховикова Н.В. 

86.  Биология 8 «б» Муховикова Н.В. 

87.  Физика 8 «а» Сатлаева М.Н. 

88.  Физика 8 «б» Сатлаева М.Н. 

89.  Химия 8 «а» Муховикова Н.В. 

90.  Химия 8 «б» Муховикова Н.В. 

91.  Информатика 8 «а» Скородулина Е.Г. 

92.  Информатика 8 «б» Скородулина Е.Г. 

93.  Русский язык  10 Мокшина С.А. 

94.  Математика 10 Завитова Е.Г. 

95.  История 10 Скородулина Е.Г. 

96.  Обществознание 10 Скородулина Е.Г. 

97.  География 10 Нагайцева Л.В. 

98.  Физика 10 Сатлаева М.Н. 

99.  Химия 10 Муховикова Н.В. 

100.  Литература 10 Мокшина С.А. 

101.  Иностранный язык  10 Муховикова Н.В. 

15.3. При проведении проверки работ:  

15.4. Оценивает работы в соответствии с полученными критериями оценивания;  

15.5. Вносит баллы за каждое задание в специальное квадратное поле с пунктирной гра-

ницей слева от соответствующего задания:  

- если участник не приступал к выполнению заданий, то в квадратное поле с пунктирной 

границей слева от соответствующего задания вносится «Х» (решение и ответ отсут-

ствуют); 

-- если какие-либо задания не могли быть выполнены целым классом по причинам, свя-

занным с отсутствием соответствующей темы в реализуемой школой образовательной 

программе, всем обучающимся класса за данное задание вместо балла выставляется зна-

чение «н/п» («тема не пройдена») (в 4 классах непройденных тем быть не может); 

15.6. После проверки каждой работы на бумажном носителе ответственный организатор 



в ОО или технический специалист вносит баллы за каждое задание в таблицу на титуль-

ном листе работы «Таблица для внесения баллов участника». Если проверочная работа 

состоит из двух частей, баллы за обе части вносит в таблицу на титульном листе первой 

части работы.  

15.7. В случае принятия решения ОО о проведении проверочных работ с использованием 

компьютера экспертам для проверки заданий предоставляется доступ к ЛК в системе 

удаленной проверки заданий «Эксперт». Проверку заданий необходимо завершить в 

сроки, указанные в плане-графике проведения ВПР. Если по каким-то причинам эксперт 

не укладывается в указанные сроки, он должен своевременно сообщить об этом ответ-

ственному организатору в ОО. 

16. Независимые наблюдатели  

16.1. В день проведения ВПР прибывают в ОО не позднее, чем за 30 минут до начала про-

ведения ВПР.  

16.2. Осуществляют контроль за соблюдением порядка проведения ВПР в ОО и в аудито-

риях.  

16.3. Свободно передвигаются по территории ОО, задействованной при проведении ВПР, 

включая аудитории проведения ВПР. В случае выявления нарушений порядка проведе-

ния ВПР независимые наблюдатели составляют служебную записку в свободной форме 

с изложением обстоятельств выявленных нарушений порядка проведения ВПР и по 

окончании проведения ВПР в ОО в этот же день передают её региональному/муници-

пальному координатору. 

17. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины во время 

проведения проверочной работы, следующих сотрудников: 

для проведения ВПР в 4-х классах – Штраух О.П.; 

для проведения ВПР в 5-х классах – Цимерман Ю.М.; 

для проведения ВПР в 6-х классах – Филонова К.С.; 

для проведения ВПР в 7-х классах – Куксину И.Д; 

для проведения ВПР в 8-х классах – Тадышеву М.Р.; 

для проведения ВПР в 11-х классах – Сатлаеву М.Н. 

18. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор школы ________________________________ Т.А. Ридель 

 


